ni emendando operam det, prae eo, qui futurum eius crimen praesciat et praesignificet, nec tamen, dum tempus est, impediatur. Causa, qua Iudas Iesum tradiderit, probabiliter haec fuit, quod eum, omnia ab hominum persuasione expectantem, nullumque rerum potiundi consilium ineuntem, ad regiam dignitatem suscipiendam allicere vellet et cogere, atque ita et Iesu et sibi bene consulere. Quod cum ita sit, nostro in loco coniecturam facere licet, Iudae indoli et in prodendo Iesu consilio optime congruentem. Scilicet, cum in hoc ipso capite, s. 14. et 15. legamus, populum voluisse regem creare Iesum, veri admodum est simile, Iudam hanc arripuisse occasionem populum adhortandi et instigandi, ut suum persequerentur propositum, Iesumque ad regiam eveherent dignitatem. Hoc Servatorem e quoquam forte audivisse, atque hanc ob causam graviter Iudam increpasse et diabolum vocasse.

Quod ad obiectionem attinet, quam contra Iohannis interpretationem Paulus movet, eum melius agere, qui homini emendando operam dat, quam qui crimen eius praescit et praesignificat, nec, dum tempus est, impediatur, haec animadvertimus: haud oportebat Iesum vi facta impedire Iudae proditorem. Gaudebat enim Iudas libere agendi facultate. Neminem nec Deus, nec Iesus cogit, ut a malefactis abstineat. Et quae tandem Iudae virtus, quae eius

pie-

pietas fuisset, si occasione destitutus fuisset, nefandum illud propositum exsequendi? Nec dicit Iesus: *tu, Iuda! me inimicis meis trades*, sed indefinite: *unus*, inquit, *vestrum diabolus est*. Quo quidem dicto unusquisque eorum incitari poterat, ut se ipse exploraret. Etenim haud puto, Iudam iam tum nefandum illud scelus fovisse; sed eâ erat indole, quâ, nisi sibi caveret, ad optimum Magistrum prodendum duceretur. Vid. v. Herwerden, *Comm.* Vol. III, p. 154.

Quod ad ipsam nostri loci, quam Paulus proposuit, interpretationem attinet, ea mihi quidem haud admittenda esse videtur, quippe quae, *et non probato*, ne dicam falso, nititur fundamento, *et in se spectata haud probabilis est*.

Et fundamentum quidem Paulinae opinionis in eo situm est, quod cum aliis putet, hoc Iudam habuisse consilium in Iesu prodendo, ut hic ad regiam eveheretur dignitatem; dicendus igitur esset malefactum perpetrasse, ut bonum inde, et in Iesum et in se ipsum redundaret, atque adeo pia fraude egisse. Vid. eius *Comm.* III, p. 499. sqq. (r)

Cui (r) Eandem sententiam iam proposuit Macknight, in *Harm.* Tom. III, p. 359-364. Dubius haerët Kuinoelius. Qui de Iudae in prodendo Iesu consilio scripserunt, laudatos vide ap. Kuinoelium, ad Matth. XXVI: 16. quibus in altera ed. addidit Krummacherum, *über den geist, und die form der Ev. Gesch.* p. 296 sqq. (ed. belgicae, p. 348. sqq.) Goldhornium, in Tzschirneri *Memorab.*

Part.

Cui tamen opinioni, et Iudae indoles eiusque agendi ratio, et Servatoris nostri in eum dicta quam maxime repugnant.

Detestanda Iudas habendi cupiditate ducebatur, quae tanta erat, ut ad furtum eum traheret, et ad eiusmodi quidem furtum, quo nihil potest excogitari abiectius, nihil turpius. *Πίζα* enim πάντων τῶν κακῶν ἐστὶν ἡ Φιλαργυρία, ut ait Paulus, 1 Tim. VI: 10. Haec Iudae habendi cupiditas, Iesum certe fugere non potuit, quamquam simulandi artem Iudas adeo callebat, ut caeteris discipulis visus fuerit maximam pauperum curam habere, eosque deceperit omnes. Vid. Ioh. XII: 5. coll. Matth. XXVI: 8, 9. quibus e locis patet, ceteros discipulos, nihil mali suspicatos, cum Iuda consensisse in eo, quod diceret, unguentum a Maria in Iesu pedes effusum vendendum fuisse, et argentum pauperibus dandum. At vero iste ita locutus fuerat, quoniam fur erat, καὶ τὸ γλωσσόκομον εἶχε, καὶ τὰ βελλόμενα ἐβάσταζεν, i. e. interprete Bynaeo, auferebat. Vid. eius de morte I. C. l. I. c. 3. p. 291 - 296. Quae cum Iudae indoles esset, eaque Magistro perspecta, neque Iesus tanto Iudam prosequi potuit amore, quanto caeteros prosequabatur discipulos, neque Iudas eo flagrare potuit erga Magistrum amore, quo cae-

Part. II. p. 135. sqq. Lechten, de culpa Iudae, Argentor. 1813. 8.

caeteri flagrabant discipuli. Quotiescunque Iesu sermonibus aliquid inerat, quod Iudae indoli et moribus posset accommodari, hic se tangi putabat, atque illud ἄφες αὐτῶν, (Ioh. XII: 7.) ei videbatur furti sui reprehensio: qui enim sceleris sibi conscius est, facile omnia in se suumque crimen dicta putat. Itaque animum eius occuparunt ira et odium, mox accessit vindictae studium, cui quantocius satisfaciendum erat. Cum vero Iesus saepius iam de perpesionibus suis, de suâ morte, et de τῷ ἔνταφιασμῷ suo locutus fuerat, dixeratque ἐμὲ οὐ πάντοτε ἔχετε, ut adeo Iudas omnem honorum rerumque terrestrium expectationem vanam et frustratam videret, nihilque amplius sibi ex eius consortio sperandum esse intelligeret, nefandum capit consilium Magistrum prodendi suum, ut ita, et suae habendi cupiditati, et suo vindictae studio, satisfaceret. Vid. omnino F. A. Krummacher, l. l. §. 149. p. 354. sqq. ed. Belg.

Neque est, quod, cum Paulo, *Comm.* l. l. p. 501 et 502. dicamus, ipsam parvam pecuniae summam, quam Iudas a sacerdotibus accepturus erat, probare, eum Magistrum suum non tradidisse, prodendi voluntate, cum vel furando quaestum facere potuisset multo maiorem. Etenim non tantum suae habendi cupiditati, sed et dolori suo satisfiebat, istique quaestui brevi finem impositum iri videbat. Conf. potro Krummacher, l. l. §. 151. p. 360. sqq.

Ut

Ut adeo haudquaquam necesse sit, cum nonnullis, referente *Kuinoelio* ad *Matth. XXVI: 15.* statuere, *synedros* dedisse *Iudae* tunc temporis triginta *scelos*, simul vero etiam maiorem pecuniae summam ei promississe.

Deinde ista *Iudae* indoles omnisque eius in tradendo *Iesu* agendi ratio, a *Pauli* et eorum, qui cum eo faciunt, opinione, quam maxime abhorret. Qui enim ea est indole, ut eiusmodi furtum committat, is, ut recte ait *Krummacher*, l. l. p. 349. sese humo extollere non potest ad tale consilium capiendum, quale illi *Iudae* adscribunt, nec tanta animi magnitudine et fortitudine potest gaudere, quanta, ex eorum sententia, *Iudae* tribuenda est. Praeterea quare tum sacerdotibus promisit, se absque ulla seditione *Iesum* traditurum esse, *Luc. XXII: 6.*? Quare tam impudenter, *κυνὸς ἔμματος ἔχων* *Iesum* capientibus dicit: *κρατήσατε αὐτὸν, καὶ ἀπαγάγετε* (in aliis *ἀπάγετε*) *ἀσφαλῶς*, *Marc. XIV: 44.*? Neque enim videtur haec ludibrii causa dixisse, ut putat *Kuinoelius*, ad h. l. et ad *Matth. XXVI. 16.* Quare tum noctu eum tradidit, dormientibus omnibus, atque ita promissione stetit? Quidni etiam populum, qui tamen *Iesum* regem crearet, (vid. *Krummacher*, l. l. p. 350.) aut nonnullos certe *Iesu* amicos, suo de consilio certiores reddidit? Quidni insidias collocavit, ut in *Iesum* capientes statim invaderent, eumque ad regiam dignitatem

eveherent? Neque dicas cum Paulo, I. I. p. 502. Iudam eiusmodi res secum non cogitasse. Ita enim, quem in consilio ineundo prudentissimum fingis, eundem in exsequendo imprudentissimum facis omnium.

Porro si Iudae illud, quod Paulus ei adscribit, consilium fuisset, dubito, an tanto deinceps dolore, tantaque desperatione affectus fuisset. Certe non exclamasset: ἡμαρτον, παραδούς αἷμα ἀθῶον. Etenim conscius tum quidem sibi erat fraudis, at piae, volueratque malum, at voluerat, ut non tantum in se, sed et in Iesum, inde maximum redundaret bonum.

Denique si conferas, quid de eo dixerit optimus Magister, si videas vehementem illam animi Iesu commotionem, proditorem indicantis, atque audias ista: ἀμὴν ἀμὴν λέγω ὑμῖν ὅτι εἰς ἐξ ὑμῶν παραδώσει με. (Ioh. XIII: 21.) οὐαὶ δὲ τῷ ἀνθρώπῳ ἐκείνῳ, δι' οὗ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοται· καλὸν ἦν αὐτῷ, εἰ οὐκ ἐγεννήθη ὁ ἄνθρωπος ἐκεῖνος. (Matth. XXVI: 24.) Ἰούδα, Φιλήματι τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου παραδίδωσ; (Luc. XXII: 48) si Magister tum demum, cum abierat Iudas, blando illo τεκνίων nomine discipulos alloquatur, profitearis necesse est, maius fuisse Iudae crimen, a Servatore certe maius illud habitum esse, quam ut Paulo aliisque videtur. Et profecto, si Iudas, tradendo Iesu, ad regiam dignitatem cum evehere, atque ita et Iesu et sibi ipsi bene consulere voluisset, hoc suum con-

filium Iesu indicaturus fuisset, auditis duris istis, quae in ipsum Magister dicebat, verbis. Etenim, si vel populus hac occasione Iesum regem crearet, nihil tamen boni sibi sperare Iudas potuisset, cum Magistrum suum tam abiecte de se sentientem videret, et loquentem audiret.

Quod autem ad ipsam, quam isti opinioni Paulus superstruxit, coniecturam de nostro loco attinet, haec, quamquam ingenii laude non privanda, mihi tamen haud probabilis videtur. Etenim, ea admisa, una coniectura alteri superstruitur: Iudas populum incitasse dicitur, ut Iesum regem crearet; hoc e quoque forte audivisse censetur Iesus, atque iccirco eum appellasse Diabolum: de quibus tamen omnibus nihil apud Iohannem invenias. Deinde minime is recte agere mihi videtur, qui remotiorem causam quaerit, cum propior adsit; adest autem hic in eo, quod, cum multi Iesu oratione offensi, ab eius latere discederent, Iudas tamen apud eum maneret. Quo viso Iesus duodecim discipulis: „vos quidem,” inquit, „omnes a me electi „estis perpetui comites mihi que adhaeretis; „at unus tamen vestrum diabolus est.” Porro si sumas, Iudam populum incitasse, ut Iesum ad regiam dignitatem eveheret, quidni in erroris criminisve societatem venisse dicas caeteros discipulos, qui, aequae ac Iudas, regni terrestri spem fovebant? At vero quaenam tum causa est, quare Iesus non omnes, sed unum tantum Iudam,

vocaverit diabolum? Tandem, si Iesus nihil aliud cogitasse, nihilque aliud significasse censendus sit quam quod Paul o videtur, equidem nullam video causam, quare tam vehementer in Iudam animadverterit eumque horrendo isto diaboli nomine appellaverit. Quae quidem severitas quam fuerit aliena a Christi animo, docere nos potest quod narratur a Matthaeo, XX: 21. coll. Marc. X: 37. Scilicet Iohannis et Iacobi mater, comitantibus filiis, Iesum adit, ab eoque petit, ut, rerum positus, filios suos summis condonet honoribus. Quid igitur Iesus? num respondet: „ vos diaboli estis? ” Minime vero. „ Nescitis, ” inquit „ quid cupiatis ”! Fateor, Iohannem et Iacobum, praecunte matre, a Iesu honores petiisse, cum Iudas populum incitasse censeatur, ut Iesum regem crearet. Sed ex eodem tamen fonte, et illorum, et huius agendi ratio proflebat; idem et hunc et illos tenebat error de regno Messiano, eratque adeo, ut illorum, ita et huius, ingenii tantum vitium, non voluntatis. Itaque, cum Magister Iudam tam graviter increpaverit, probabile omnino est, eum longe maius crimen inuisse. Quod cuiusmodi sit, Iohannes docet, cui quo minus fidem habeamus, nihil profecto impedit. Denique, assumpta Pauli sententia, nulla videtur esse causa, quare Iesus Iudam non nominatim appellaverit, quae tamen sponte se nobis offert, si de prodicione Iudae illud: *unus vestrum diabolus est*, intelligamus. Quodsi enim

Ie-

Iesus perversum illud Iudae consilium, quo regem eum a populo creati voluerat, indicare voluisset, non adeo fuisset eum offensurus, si aperte rem indicasset et Iudam nominatim appellasset; nunc vero imprudenter et contra consuetam suam agendi rationem acturus, eumque graviter offensurus fuisset.

Matth. IX: 15.

coll. Marc. II: 20. et Luc. V: 35.

Iohannis discipuli, referente Matthaeo, vel, Legisperiti et Pharisei, quod Lucas habet, vel utrique, monente Marco, (pro vulg. enim καὶ οἱ τῶν Φαρισαίων, legendum videtur: καὶ οἱ Φαρισαῖοι. vid. Griesb.) Iesum adeunt, atque ex eo quaerunt, quidni eius discipuli, aequae ac Pharisei et Iohannis discipuli, ieiunia agant. Scilicet hi eo ipso tempore videntur ieiunia egisse, a quibus vero Iesu discipuli abstinebant. Vid. Schurtius, in *Ann. S.* Vol. II. p. 43. sq. et Ven. v. Willes, *Disf. laud.* p. 43. seqq. Ad illorum quaestionem ita respondet Iesus: *qui nuptias celebrant, possuntne ieiunia agere et dolere, quamdiu sponsus iis adest? Per omne tempus,* (ut Marcus addit) *quod secum sponsum habent, non possunt ieiunare. At venient dies, quando sponsus ab iis auferatur, tum, vel, ut Marcus habet, eo die* (legendum enim ibi est, monente Griesb.

Griesb. ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, pro vulg. ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις, quae lectio ex praeced. et ex Luca oriunda videtur) *ieiunabunt*. Itaque temporibus consulendum erat. Quamdiu ipse, sponsus, cum discipulis suis, sponsi sociis et amicis (se enim cum sponso comparat, praeeunte Iohanne Baptista, Ioh. III: 29. et discipulos suos cum sponsi amicis, eius nuptias celebrantibus,) verfabatur, his non ieiunandum, non dolendum, sed laete vivendum erat; venturum enim tempus erat, quo iustam haberent ieiunandi et dolendi causam, eo nempe die, quo ipse ab iis ablatu foret. Quamvis igitur hoc indefinite dictum sit, nullus tamen dubito, quin Servator eo mortem suam violentam significaverit.

Caeterum nihil magis improbabile dici potest, quam quod Paulus coniecit, scripsisse Marcum ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, ut significaret, ipso Iesu *mortis die* ieiunandum esse, Lucam vero plurali numero ἐν ἐκείναις ταῖς ἡμέραις, spectasse morem, quo primi Christiani, Iesu mortem celebrantes, per quadraginta horas ieiunia agebant. Vid. eius *Comm.* Vol. I. p. 557.

Matth. XII: 39, 40.

coll. Luc. XI: 30, 32.

Ad Servatorem nonnulli adducebant quemdam, a daemone vexatum: quem cum sanasset Iesus, magna, quae adstabat, hominum turba in admirationem rapiebatur. Sed aderant et Pharisaei, qui miraculum, a Iesu patratum, diabolo adscribendum esse dictabant. Quod cum Iesus intelligeret, graviter in eos animadvertebat, adeo ut vel γεννήματα ἔχιδυῶν eos diceret, sect. 34. Itaque hi, ut auctoritatem suam tueantur, blanda quidem voce, at pessimo consilio, signum ab Iesu petunt, quo suam ipsis probaret auctoritatem. Iesus vero, valde indignatus, γενεὰ, inquit, πονηρὰ καὶ μοιχαλὶς σημεῖον ἐπιζητεῖ (s) καὶ σημεῖον οὐ δοθήσεται αὐτῇ, εἰ μὴ τὸ σημεῖον Ἰωνᾶ τοῦ προφήτου, sect. 39. Sicut Jonas signum fuerat Ninevitis, ita et Iesus signum foret Iudaeis, Luc. XI: 30. Quod quomodo intelligen-

gen.

(s) Ἐπιζητεῖ idem est. quod ζητεῖ, ut manifestum est ex Marc. VIII: 11. coll. f. 12. ubi ζητεῖν et ἐπιζητεῖν inter se permutantur, et, pro ἐπιζητεῖ, f. 12. in nonnullis codd. male exhibetur ζητεῖ. Solent enim librarii verba composita mutare in simplicia, quod docet Fischerus, in *Prolus. de vitiis Lexicorum*, p. 551 seq.

gendum fit, ipse Servator nos docet. Haec enim apud Matthaeum addit, Γ. 40. ὡς περ γὰρ ἦν Ἰωνᾶς ἐν τῇ κοιλίᾳ τοῦ κήτους τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας, οὕτως ἔσται ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς γῆς, τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς νύκτας. Haec igitur Ionam inter et Iesum intercessura erat convenientia. Hic per tres dies et noctes in sepulcro mansurus erat: hoc σημεῖον Iudaeis datum iri Servator noster affirmat. Quod cum ita sit, manifestum est, eum hoc dicto mortem suam et in vitam reditum praesignificasse. Et favet huic interpretationi orationis contextus. Etenim Pharisei iam consilium inierant de Iesu interficiendo, sect. 14. Quod cum Iesus sciret, sect. 15. abiit et sanatis a se hominibus silentium imposuit. Mortis igitur imago eum subierat. Quae cum ei ante oculos versaretur, verisimillimum est, eum, de morte sua et de lacto, qui eam secuturus erat, in vitam reditu, locutum fuisse: atque ita probabilis eorum videtur sententia, qui Servatorem nostro in loco mortem suam et in vitam reditum significasse statuunt. Quam sententiam confirmat etiam consueta Iesu agendi ratio. Solebat enim fere, cum Iudaei signum ab eo edi vellent mirificum, ad mortem suam et in vitam reditum provocare. Vid. Ioh. II: 19. et not. ad illum l. p. 13 sq. ibique all. Borgerus.

At negant tamen hanc Servatoris dicti interpretationem *Anon.* in Eichh. *Bibl.* l. l. p. 1011 seq.

seq. Eckermannus, in *Theol. Beytr.* Vol. V. P. II. p. 26 seqq. (ref. Storrio, in *Flattii Mag.* P. IV. p. 191. et Kuinoelio, in *Comm.* ad n. l. ed. altera, in qua longe accuratius, quam in priori, hunc locum tractavit,) et in *Ausführlicher Erklärung aller dunklen Stellen des N. T.* Vol. I. p. 90, 91. item Paulus, in *Meletematibus ad historiam dogmatis de resurrectione mortuorum*, p. 19. ad quae provocat in *N. Theol. Journ.* Vol. IX. p. 396. et in *Comm.* ad l. p. 134 seqq. Scilicet hi putant, τὸ σημεῖον Ἰωνᾶ intelligendum esse de eius doctrina, qua gravissimas Ninevitis annuntiavit poenas. Itaque τὸ σημεῖον Ἰωνᾶ idem dicendum esset cum τῷ κηρύγματι eius, atque in hoc κηρύγματι eius signum quaerendum foret. (†) Ad istud enim, inquit, σημεῖον, se per tres dies et noctes in piscis ventre commoratum fuisse, Ionas haud provocavit apud Ninevitas, neque historia docet, iis illud notum fuisse: et, si vel notum iis fuerit, ex ipsius forte Ionae narratione illud perceperunt, de cuius tamen veritate qui potuit illis persuasum esse? Ut igitur suam sapientiam Salomo, ita et Ionas doctrina sua, ostendit

(†) Ita et Eberhardus contendit, signum Ionae nihil aliud esse, quam *munus Praeconis*, quo Ionas apud Ninevenses functus sit, docente cl. Borgeo, in disp. contra Eberhardum, in *Soc. Teyl. Opp.* p. 167. not. t.

dit, quis esset; utque Ninevitae Ionam pro divino habuere legato, non nisi doctrina eius ad id inducti, ita et Iesum agnoscere Iudaeos oportuit.

At vero quâ potuit ista de Nineves interitu comminatio Ninevitis signum esse auctoritatis divinae, qua Ionas polleret? Comminationis eventus, urbis interitus, non ipsa comminatio, signum esse potuit Ninevitis. Quid? quod ex ea argumentum ducere potuissent Ninevitae, contra divinam Ionae legationem. Quamquam enim hic definite annunciaverat, post quadraginta dies totam eversum iri Nineven, (vid. Ion. III: 4. et conf. Ionae dolor c. IV.) haec tamen incolumis, salvaque stetit. Persuasum autem de ea fuit Ninevitis ex eo, quod Ionae in mari evenerat, quodque, *vel* ex ipso Iona audiverant, *vel* a navitis acceperant, quibus totam rem Ionas indicaverat. (Ion. I: 10.) Hi certe benevoli et probi fuisse videntur ex eo, quod Ionae vitam servare cuperent. (c. I: 13.) Unius autem hominis vitam servare cupientes, quidni voluerint, tot hominum millibus prodesse sua admonitione? At si prius tamen veri videtur similis, (Conf. Storrius, in *Flattii Mag.* P. IV. p. 195 seq. n. 30. et *Anon.* in libro *Kritik des Kommentar's von Dr. Paulus*, p. 79.) non est, quod dicas: at ipsi Ionae, quae sibi evenerant, commemoranti, quâ tandem fidem habere possent Ninevitae? Quodsi enim neges, eos et e navitis rem percepisse, longe tamen

men probalius est, Ninevitis, audientibus Ionam mirificam suam servationem narrantem, de divina eius legatione persuasum fuisse, quam eos, sola audita comminatione, ad credendum fuisse inductos. Conf. *libellus Criticus* modo laud. p. 77, 79 et 80. Deinde, assumpta ista Eckermanni aliorumque sententia, nulla excogitari causa possit, quare Iesus in Salomonis exemplo nullam σημειου faciat mentionem: momente eodem *Critico*, p. 79. Omnis porro comparisonis vis tum perit. Similitudo enim, quae Ionam inter et Iesum intercedit, si quaerenda sit in Ionae comminatione et in universa Iesu doctrina, quod Eckermannus et Paulus velle videntur, nulla profecto erit; si vero eam, cum *Anon.* in Eichh. *Bibl.* l. l. in eo sitam putes, quod, ut Ionas Ninevae, ita Iesus Hierosolymis, interitum comminatus fuerit, quaedam similitudo adesce videtur. At, quidni, hoc sumpto, eo ipso tempore, quo τοῦ σημειου Ἰωνᾶ mentionem faceret Servator, quidni eo ipso tempore, non vero postea, nec nisi discipulis suis, interitum Hierosolymis comminatus fuit? Si denique τὸ σημεῖον Ionae idem sit, quod τὸ κήρυγμα eius, unde quaeso Lucas haec disiunxit, interposito reginae, Salomonis sapientiam audientis, exemplo c. XI: 31? Ut adeo neque Lucas putasse videatur τὸ σημεῖον Ionae de τῷ κήρυγματι eius intelligendum esse, et lectores sponte in hanc ducantur opinionem, aliud esse

τὸ σημεῖον Ionae, aliud τὸ κήρυγμα eius. Sed quid plura? Ipse Iesus verborum suorum interpretem agit apud Matthaeum, sect. 40. ita ut nullus dubitandi locus sit, quin mortem suam et in vitam reditum hîc praesignificaverit.

Quod cum videant ii, contra quos nobis disputandum est, mox Criticos audaciores agunt, et hanc sectionem a Iesu profectam negant. Cuius quidem coniecturae nullum est in codicibus mss. aliisque documentis externis praefidum; neque enim in tota hac sectione datur lectionis varietas, nisi quod nonnulli codd. et Patres, q. d. ecclesiae, ante δ' οὐδὲ τ. ἀ. addant κλ. Itaque ad interna provocant argumenta: quibus inductus Eckermannus totam hanc sectionem attribuit interpreti Graeco Evangelii, a Matthaeo Hebraice scripti. Sed J. L. W. Schererus, in libro *Ausführliche Erklärung der Weisfagungen des N. T.* p. 127. not. 18. glosam illam esse putat, sec. II. aut III. in textum illatam. Contra Anonymus, in Eichh. *Bibl.* I. I. hanc sectionem habet pro interpretamento, ex ingenio Matthaei profectam. Paulus denique, hanc interpretationem tribuendam censet, vel ipsi Evangelistae, vel auctori, cuius e narratione Matthaeus sua hauserit.

Argumenta igitur, pro ista opinione allata, nobis recensenda erunt.

Primum argumentum ex eo desumitur, quod, neque in loco parallelo, Luc. XI: 29. neque apud

apud Matthaeum, c. XVI: 1-4. ista habeatur interpretatio. Quod vero ad Matthaei locum attingit, causa in promptu est, quare Iesus nullam ibi suorum verborum dederit interpretationem; nimirum quoniam hanc iam tradiderat nostro in loco. Sed et alia excogitari causa potest. Scilicet, cum iterum signum a Iesu peterent isti Pharisei, quibus robur et aes triplex circa pectus erat, ex imo pectore Servator suspiria ducens, tanta affectus erat indignatione, ut paucis duntaxat verbis perverso isti hominum generi signum datum iri negaret, εἰ μὴ τὸ σημεῖον Ἰω-
νᾶ τοῦ προφήτου, nulla addita interpretatione. Unde et statim abiit, ac, navi conscensâ, istis valedixit hominibus. Vid. Marc. VIII: 11. Conf. et Ven. v. Willes, in *Spec.* laud. p. 102. Et hac quidem narrationis diversitate nescio, an non augeatur historica Evangelistae fides. Ibi enim maximae Iesu indignationi haud conveniens est longa et protracta oratio; nulla ibi interpretatio expectari probabiliter potest; nullam etiam exhibet simplex rerum narrator: nostro vero loco traditam illam videmus, et convenit ea cum Iesu agendi ratione. Multa enim, et post memoratum illud signum, Servator noster hîc disputat.

Neque maioris, ad nostram sententiam oppugnandam, momenti est illius interpretationis apud Lucam omisio. Quodsi enim, quae apud unum Evangelistam invenias, apud alterum ve-

ro frustra quaeras, haec omnia velles reiicere, nescio, quam multa reiicienda forent. *Deinde*, qui ex loco Lucae parallelo nostrum locum explicari volunt, hi migrant illam legem, quam, ut ait cl. Borgerus, in *Disp.* laud. l. l. „sanxit Senatus Populusque interpretum, locum breviorum ad sensum copiosioris et longioris esse explicandum”. Itaque rectius profecto is agit, qui breviorum Lucae locum ex Matthaeo explicat et illustrat, quam qui longiorum Matthaei, ad breviorum Lucae locum, quasi amputandum esse existimat. Porro Lucas omnem hanc historiam quam brevissime tradit, adeo ut vel ipsam Phariseorum petitionem silentio praeterat. Quidni igitur et in responso Iesu quaedam negligere potuerit, praesertim in eiusmodi re, quae facile posset omitti? Unicuique enim illud Iona signum notum erat. Qui hoc commemoratum videbat, eum mox subibat Iona in piscis ventre commoratio. Vid. *Kritik des Komm. von Dr. Paulus*, p. 79. Ipse denique Lucas aliam τῷ σημεῖον Iona, aliam τῷ κερύματι eius videtur tribuere significationem; id quod supra demonstrare conati sumus.

Alterum argumentum, quo germanam esse hanc sectionem negant, ex eo petunt, quod Servator in ea dicatur per tres dies et noctes in sepulcro mansurus esse. Hoc vero, inquit, eventu comprobatum non est; si enim Iesus dici possit per tres dies in sepulcro fuisse, dici certe non

non potest per tres noctes in eo fuisse commoratus. At vero, si tres dies per synecdochen proprium dierum partibus sumi possint, atque adeo Christus recte dicatur tres dies in sepulcro fuisse, quod et Eckermannus et Paulus concedunt, recte etiam dicitur tres dies et noctes in sepulcro fuisse commoratus. Has enim dicendi formulas Hebraei promiscue usurparunt. Copiose hoc probavit Storrius, in *Flattii Magazin*, Part. IV. p. 192-194. n. 27, 28. ut adeo huic causae agenda superfedere possimus. E multis, quae attulit, locis, conf. Gen. VII: 4, 12. coll. sect. 17. Matth. IV: 2. coll. Marc. I: 13. et Luc. IV. 2. Conf. et Lightfoot in *Hor. Hebr.* ad h. l. Grotius ad h. l. Macknight *Harm. Euang.* II. p. 414. Seiler, *über die Göttl. Off.* II. p. 147. sqq. et Criticus *Commentarii Paulini* laud. p. 80, 81. Praeterea, quaecumque sumas sententiam, aut a Iesu, aut a Matthaeo, aut ab alio, hanc sectionem profectam esse, statuas necesse est, istam *trium dierum et noctium* formulam, eo, quo diximus, modo explicandam esse. Vos enim, qui germanam esse hanc sectionem negatis, num igitur putatis, istum glossatorem vestram, post Iesu in vitam reditum, in computando tempore, quo Servator in mortuis fuit, adco errasse, ut, contra historiae veritatem, scripturus fuerit, eum per tres dies et noctes in sepulcro fuisse commoratum? Itaque vos, quaeso, ipsi da-

datam huius formulae explicationem probetis.

Tertium dissentientium argumentum e contexta ducitur oratione, quam facilius fluere dicunt, reiecta sectione 40. Quae vero critica ratio quam sit temeraria, et veri nominis critico indigna, quis est, quin videat? Sed neque sic melius procedere contextam orationem, patet e supra dictis. Aliud enim argumentum continetur f. 39. aliud f. 41. et sequenti. Ibi loquitur Servator de ipso Iona eiusque signo, quod quomodo intelligendum sit, dicit f. 40. hîc vero de Ninevitis Iudaeorum pertinaciam olim reprehensuris. Ibi igitur sect. 39 et 40. se cum Iona; hîc vero sect. 41. cum Ninevitis Iudaeos comparat.

Quartum, quod affert Paulus, hoc argumentum est: si Iesus tam aperte et perspicue de suo in vitam reditu locutus esset, apostoli eius de eo non desperassent. Ad quam dubitationem respondendi locus commodior cum rediturus sit ad Matth. XVI: 21. differre liceat ad cum lectores.

Quintum denique argumentum, a Paulo allatum, hoc est: amicis tantum suis, non vero Phariseis, Iesus, post suum in vitam reditum praebuit se conspiciendum. Itaque eius in sepulcro commoratio per tres dies et noctes, non his, sed illis tantum, σημεῖον esse potuit. Quamquam vero ipsi Iesum non viderunt, potuit tamen eius in vitam reditus iis esse signum divinae, qua pollebat, auctoritatis. Neque enim dicit Iesus, suum in vitam reditum tum demum signum iis fo-

fore, cum suis eum oculis vidissent. Quaestio igitur huc redit, num certi esse potuerint de Iesu in vitam reditu. De eo autem persuasum iis esse omnino potuit. Ad illum enim semper provocabant Apostoli, de eo testabantur. Apostolorum auctoritatem miraculis confirmatam videbant: magnos, quos faciebat religio Christiana, progressus adspiciebant, nulla vi coërcendos. Quodsi igitur, de Iesu in vitam reditu, persuasum iis esse potuerit, ille profecto σημεῖον iis, et fuisse dici potest, et vere fuit. Conf. *Krit. des Komm. von Dr. Paulus*, p. 82, 83. et Flattii *Symbolae ad illustranda quaedam Iesu dicta in Euang. Iohanneo*, Part. I. pag. 7. referente Kuinoelio, ad h. l. Sapienter autem egisse Iesum in eo, quod inimicis suis conspiciendum sese non praebuerit, post suum in vitam reditum, multis dici posset. Sed otium nobis fecerunt Viri docti non pauci, e quibus sufficiat nominasse Henr. Meenium, in libro Germ. scripto, vernacule autem verso: *de ongegronde vraag, waarom de verreezen Jezus aan zijne vrienden alleen, en niet aan zijne vijanden verscheenen zij? openlijk voorgesteld, breedvoerig beantwoord, en met aanmerkingen opgehelderd*. Amst. 1772.

Et vos certe, qui illud *signum* in comminatione de Hierosolymae interitu quaerendum esse dicitis, vos quaeso videatis, quam vobis ipsi, in ultimo hoc argumento proferendo, contrarii sitis, et quam apte hoc telum in vosmet ipsos possit con-

verti. Quodsi enim Iesu in sepulcro commoratio per tres dies et noctes Phariseis signum esse non potuerit, *propterea*, quod non his, sed amicis tantum suis, Servator, post suum in vitam reditum, se conspiciendum praeiuit, quo tandem modo ista comminatio de Hierosolymorum interitu signum iis esse possit, cum nec Iesus hoc loco de excidio isto mentionem iniiciat, nec Pharisei Iesum postea id minantem audiverint? Ut igitur Iesum, cum in vitam rediisset, Pharisei oculis suis non viderunt, ita nec istum Hierosolymorum interitum viderunt atque adeo eodem, quo vos, iure possim contendere, istam everisionem haud potuisse signum esse Phariseis: eandemque ob causam, ob quam nostram reiicitis sententiam, et vestra reiicienda fit.

Caeterum Flattius, loco laud. coniungendam putat Ionae in piscis ventre commorationem, cum annunciatione de Nineves interitu, quam tamen sententiam satis refutavit Kuinoelius, in Ed. II. *Comm.* ad h. l.

Neglexeram fere notare ingeniosissimi Herderi, *παρρησιασται*, qui, in lib. 10, *von Erlöser der Menschen*, p. 133. hanc Christi dicto subiicit sententiam: *wenn ihr sie begrabt, die Wahrheit, sie wird, wie Jonas aus dem Bauch des Fisches, als eine Begrabene aus dem Bauch der Erde lebendig hervorgehn und reden.* Quae profecto interpretatio aliena est a dicentis mente. Hic enim ne *ὁπὲ* quidem, de veritate, eaque sepelienda, et ab Iudaeis sepelienda, aut dixit,

dixit, aut cogitavit. Verum eiusmodi interpretationes nemini, in verbis ludere uolenti, sese commendabunt.

Matth. XVI: 21.

coll. Marc. VIII: 31. et Luc. IX: 22.

Matth. XVII: 9, 12.

coll. Marc. IX: 9, 12.

Matth. XVII: 22, 23.

coll. Marc. IX: 31, 32. et Luc. IX: 44.

Matth. XX: 17-19.

coll. Marc. X: 32-34. et Luc. XVIII: 32-34.

Ad illa iam pervenimus loca, quibus Servator perpesiones suas, mortem et in vitam reditum, magis aperte et perspicue praedixit. Haec igitur, propter similitudinem, et argumenti, et dubitationum ei oppositarum, unâ comprehendemus: in antecessum, quid in singulis locis habeatur, indicaturi.

Matthaeus igitur, c. XVI: 21. *ab eo*, inquit, *tempore*, (quo, scilicet, in praecedentibus narrata evenerant:) *Discipulos suos docuit Iesus* (nam

ἤρξατο δεικνύειν scriptum est pro ἔδειξε. Vid.

Kuinoelius, ad l. Conf. Marc. X: 32.)

ὅτι δεῖ αὐτὸν ἀπελθεῖν εἰς ἱεροσόλυμα, καὶ

πολλὰ παθεῖν (addunt Marcus et Lucas καὶ ἀποδοκιμασθῆναι) ἀπὸ (u) τῶν πρεσβυτέρων, καὶ ἀρχιερέων καὶ γραμματέων· καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐγερεθῆναι. (Marcus habet καὶ μετὰ τρεῖς ἡμέρας ἀναστῆναι.) Dixerat quidem iam antea, ut vidimus, de morte sua et in vitam reditu, sed adstante promiscua hominum turba, et audientibus Pharisaeis, nec nisi tecte dixerat et obscure; nunc vero duodecim discipulis, et, quod verisimile est ex Luc. XXIV: 8. mulieribus nonnullis, quae sibi fata immineant, praedicit, καὶ, ut addit Marcus, sect. 32. παρρησίᾳ τὸν λόγον ἐλάλει. i. e. libere hanc orationem pronuntiavit. Illud enim παρρησίᾳ Cl. Paulus, ad h. l. male vertit: aperte, ita ut et alii audire eum possent. Conf. Reinhardi, *Disf.* laud. p. 7. et v. Willes, *Spec.* laud. p. 104. Scilicet iam illud tempus erat eaque discipulorum animi conditio, ut apertam Servator perpeffionum suarum et mortis mentionem tuto facere posset et faciendam iudicaret. Vid. Kuinoelius, ad l. Ut aptam de his dicendi occasionem haberet, videtur discipulos interrogasse, sect. 15. quemnam ipsum haberent, quod monet Hesiuss, lib. 1. l. p. 524. in nota. Ad quam quaestionem pro omni-

(u) Ἄπὸ et cum verbis Passivis iunctum saepe ponitur pro ὑπὸ, notum est. Vid. Beza, ad Matth. XI: 19. et XVI: 21. et Schleusner, in *Lex.* ad voc. n. 1. Miror igitur, Paulum hoc negasse, in *Comm.* ad Matth. XI: 19. et XVI: 21.

nibus Petrus ita respondet, ut manifestum sit, infixam eorum animis haesisse persuasionem de Mesfiana Iesu dignitate. Qua tamen in persuasionem causa fuit, quare Magistrum, de perpesfionibus suis, morte et in vitam reditu dicentem, discipuli plane haud intelligerent, et Petrus eorum memor, quae ipsi modo dixerat Servator, exclamaret: Ἰλαός σοι κύριε· οὐ μὴ ἔσται σοι τοῦτο. In sua tamen Magister perseverat sententia, in Petrum graviter animadvertit, omnesque discipulos de ferenda post ipsum cruce admonet. Ex quo probabiliter efficias, eum de *crucifixione* sua cogitasse, atque iccirco ea *crucis* imagine potissimum usum fuisse.

Post suam in monte μεταμόρφωσιν, Servator mox de suo in vitam reditu, perpesfionibus et morte, locutus fuit. Narrant enim Matthaeus, cap. XVII: 9, 12. et Marcus, c. IX: 9, 12. silentium eum imposuisse discipulis de iis, quae in monte viderant, ἕως οὗ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐκ νεκρῶν ἀναστῆ· quibus tamen, quid sibi vellet Iesus, discipuli nesciebant. Τὸν λόγον, ut addit Marcus, sect. 10. ἐκράτησαν πρὸς ἑαυτοὺς, συζητοῦντες, τί ἐστὶ τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι (v). Scilicet hi de condendo terrestri Mesfiae regno cogitabant, quod manifestum est ex quaestione, quam

(v) De varia haec verba interpungendi ratione vide Ven. v. Wille's, *Spec* laud. p. 106. cui recte vulgari arridere videtur distinctio.

quam Magistro proponebant, de Elia, quem prius venturum esse, quam regnum Mesiae conderetur, Iudaeorum erat opinio: Iesus vero non tantum venturum prius esse Eliam affirmat, sed et, prius quam regnum suum conderet, eventura esse ea, quae de filio hominis essent scripta, *ἵνα πολλὰ πάθη καὶ ἐξουδενωθῆ*, quod Marcus habet. Venisse enim iam Eliam, Iohannem Baptistam puta, sed homines eum non agnovisse, quia et quibuscunque malis affecisse. Οὕτω, sic enim apud Matthaeum pergit, *καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου μέλλει πάσχειν ὑπ' αὐτῶν*, ante scilicet, quam regni sui fundamenta iacturus est: ut mihi quidem ex orationis contextu subaudiendum videtur. Quod si verum sit, conferri hoc Servatoris dictum potest cum eo, quod deinceps dixit, apud Ioh. c. XII: 23, 24. Utroque loco idem argumentum continetur, nimirum hoc: Mesiam patiendo et moriendo ad summum honoris dignitatisque fastigium ascensurum esse. Haec obiter monere licuerit. Quod ad praesentem causam attinet, cuique patet, Servatorem, et hoc loco, quamquam vaticinatione usum paulo minus perspicua et definita, vel sic tamen violentam suam mortem praesignificasse. Iohannes enim ab Herode iam necatus erat. Vid. Matth. XIV: 10.

Relicta domo, in quam Iesus cum discipulis suis, post sanatum puerum aegrotum, fecerant (vid. Marc. VIII: 28.), per Galilaeam

iter

iter fecit (x): quo in itinere suos rursus docuit, quid sibi eventurum esset. Dicit enim, apud Matthaeum, c. XVII: 22, 23: μέλλει ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδίδοσθαι εἰς χεῖρας ἀνθρώπων, (Marcus habet ὅτι παραδίδοται) καὶ ἀποκτενοῦσιν αὐτὸν καὶ (ἀποκταυθεῖς, quod Marcus addit) τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐγερθήσεται. (Marcus habet (y) ἀναστήσεται.) Et sapienter quidem hac occasione rursus perpesiones suas et mortem

Ser-

(x) Ἀναστροφόμενον αὐτῶν ἐν τῇ γαλιλαίᾳ plerique vertunt: *iter facientibus, conversantibus iis in Galilaea*. Beza tamen dubitare videtur, an forte vertendum sit: *redeuntibus*, illo ἐν τῇ γαλιλαίᾳ sumto, pro εἰς τὴν γαλιλαίαν. Quae lectio et habetur in nonnullis Codd. (vid. Beza et Griesb.) sed ex hac Matthaei verborum interpretatione oriunda videtur. Habet et illam Origenes, (vid. Griesb.) qui igitur et hunc locum de Iesu et discipulorum reditu accepisse videtur. Marcus habet παραπορεύοντο διὰ τ. γ. quod verbum παραπορεύομαι alii significare putant *celeriter, latenter et quasi in cursu, transire*, ut Chemnitius, *Harm. Tom. I. c. XC. p. 1303.* alii pro συμπορεύομαι sumunt et vertunt: *una iter faciebant, adiunctis sibi discipulis suis*, ut Beza, ad l. alii denique idem quod simplex πορεύομαι esse putant, ut Kuinoelius, ad Marc. II: 23.

(y) Apud Marcum in aliis Codd. est, μετὰ τρεῖς ἡμέρας, quam receperae lectioni aequalem, immo forsitan praefendam esse, Griesb. indicat. Paulus eam in textum suscepit.

Servator praedixit. Ob mirificam enim illius pueri, quem ad pristinam sanitatem redigere discipuli non potuerant, sanationem, adstantium hominum turba in summam raptam erat admirationem. Ipsa vero illa admiratio et Iudaeorum applausus non poterat non perverfas discipulorum de Messiae regno opiniones fovere et nutrire, facillimeque efficere, ut eorum, quae Magister de perpesionibus suis et morte praedixerat, aut plane obliviscerentur, aut pro effecto haberent animi tristis, non nisi pericula somniantis. Vid. Luc. IX: 43. Audita igitur rursus ista mortis praedictione, discipuli tristitia affiebantur quam maxima. (Matth. XVII: 23.) Iesu vero dictum non intelligebant, nec tamen audebant de illo eum interrogare, (Marc. IX: 32. Luc. IX: 45.) metuentes, ne in stupiditatis et segnitiei reprehensionem incurrerent. Quod ipsum in multis quotidie observari potest hominibus: cum quid audiant, praesentibus imprimis aliis, nec intelligant, silentio ignorantiam tegunt, omnemque rem ignorare malunt, quam rogando aliis ignorantiae suae documentum praebere.

Omnium maxime definita et luculenta vaticinatio Iesu, de perpesionibus suis, morte et in vitam reditu, ea est, quam Servator edidit, cum iter faceret Hierosolyma, quod referunt Matthaeus, c. XX: 17-19. Marcus item et Lucas, locis parallelis. Propositi tenax Iesus discipulis praecipbat, quos quaedam anxietas occupa-

paverat et tenebat, quique lento gradu Migistrum sequebantur. Hic illos seorsim ductos docere rursus coepit τὰ μέλλοντα αὐτῷ συμβαίνειν. Dicebat enim: ἰδοὺ, ἀναβάνομεν εἰς Ἱεροσόλυμα, (καὶ, ut addit Lucas, τελεσθήσεται πάντα τὰ γεγραμμένα διὰ τῶν προφητῶν τῷ υἱῷ τοῦ ἀνθρώπου,) καὶ ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου παραδοθήσεται τοῖς ἀρχιερεῦσι καὶ γραμματεῦσι. (Apud Marcum iterum additur τοῖς, quod tamen probabiliter omittas. Vid. Griesb.) καὶ κατακρινοῦσιν αὐτὸν θανάτῳ, καὶ παραδώσουσιν αὐτὸν τοῖς ἔθνεσιν εἰς τὸ ἐμπαίζεσθαι καὶ μαστιγῶσθαι καὶ σταυρῶσθαι, (Marcus: καὶ ἐμπαίζουσιν αὐτῷ καὶ μαστιγώσουσιν αὐτὸν, καὶ ἐμπτύσουσιν αὐτῷ καὶ ἀποκτενοῦσιν αὐτόν. Lucas ita rem tradit: παραδοθήσεται γὰρ τοῖς ἔθνεσιν καὶ ἐμπαιχθήσεται, καὶ ὑβρισθήσεται, καὶ ἐμπτυσθήσεται, καὶ μαστιγώσαντες ἀποκτενοῦσιν αὐτόν.) καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ (Lucas: τῇ ἡμέρᾳ τῇ τρίτῃ) ἀναστήσεται. (2).

His igitur Servatoris dictis quid potest definitius dici et luculentius? Quis potuit accuratius sua fata praesignificare? Vel sic tamen, Iesum perpesiones suas, mortem et in vitam reditum praedixisse, negant Herderus, in libro *vom Erlöser der menschen*, f. 135. et *über auferstehung*, f. 76-80. Anon. in Eichh. *Bibl.* Vol. VII.

(2) Apud Marcum, in aliis codd. habetur μετὰ τρεῖς ἡμέρας, quam variantem lectionem habuimus etiam in c. IX: 31. quo vide notata.

VII. 1039. sqq. Paulus in *Meletem*. (ref. Kuinoelio, ad Matth. XVI. 21.) et in *Comm.* ad illum l. et Schererus l. l. p. 129. seqq.

Scilicet hi putant, Iesu dicta, quae non verbo-
renus, sed summam Evangelistae litteris man-
darunt, ab his mutata et post factis accommo-
data esse, Iesum vero non nisi indefinite, de per-
pensionibus suis, morte et in vitam reditu, locu-
tum esse, nihilque aliud dixisse, quam fortasse
mortem se subiturum, et tertio die in vitam se re-
diturum esse; (*ἀναστῆναι, ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν τῆς
τρίτης ἡμέρας.*) has tamen dicendi formulas, alio,
quam vulgo fit, sensu, intelligendas esse.

At vero praeter omnem rationem statuunt,
Euangelistas Iesu verba post factis accommodas-
se, hunc vero non nisi indefinite de futuris suis
fatis locutum fuisse. Etenim Matthaeus Iesu
sermonibus interfuit; audivit ipse Magistrum fa-
ta sua praesignificantem; nec quisquam eo me-
lius scire potuit, quid ipse Iesus dixerit. Ut
adeo satis audax profecto eorum opinio sit, qui,
post tot seculorum intervallum, hoc melius se
scire, quam Matthaeum, in animum sibi indu-
cant. Deinde, istâ assumptâ sententiâ, in nulla
omnino re, nec Matthaeo, nec caeteris Evan-
gelistis, fides habenda erit. Narrant enim, Iesum
tam definite futura sua fata praedixisse: quod ni-
si ita sit, falsa narrant. Unde porro est, quod
indefinitam Iesu vaticinationem, Matth. XVII:
12. et Marc. IX: 12. intactam reliquerint, nec ad re-

rerum eventum accommodate explanaverint? Sed agendum, sume, mutata esse Iesu dicta, et post factis accommodata ab Evangelistis. Itaque statuas necesse est, hos illud fecisse, vel ex consulto, vel ex errore. At priori sententiae, primum, eorum animus repugnat candidus et sincerus, deinde autem se ipsi et falso quidem accusassent ingenii tarditatis et stupiditatis; quod tamen non ita facile solent homines. Cum posteriore autem sententia, qua inscii Iesu verba mutasse censendi sint Evangelistae, hoc pugnat, quod, definitas illas Iesu vaticinationes litteris mandantes, inter scribendum facillime et quasi sponte in hanc incidissent cogitationem: unde tandem est, quod tot vaticinationes tam luculentas non intellexerimus? Quodsi igitur Iesus non tam definite futura sua fata praesignificasset, absque ullo dubio in memoriam hoc sibi revocaturi fuissent Evangelistae. Sed definitae illae Iesu vaticinationes eos subierunt. Itaque fideles isti rerum narratores tradunt, quae Iesum praedixisse sciunt: suamque in percipiendo ignaviam ingenue confitentur. Vid. Süsskindius, in *Flactii Mag.* l. l. p. 212-215. Denique mulieres illae, quae, ut Iesu cadaver unguerent, sepulcrum adierant, cum ab Angelis admonitae essent, in vitam rediisse Iesum, prout in Galilaea versans dixerat: *ἔτι δεῖ πᾶν υἶόν τοῦ ἀνθρώπου παραδοθῆναι εἰς χεῖρας ἀνθρώπων ἁμαρτωλῶν, καὶ σταυρωθῆναι, καὶ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀναστῆναι*, haec igitur mulieres,

au-

auditis Angelorum verbis, ἐμνήσθησαν τῶν ῥημάτων αὐτοῦ, ut ait Lucas, c. XXIV: 8. Quicquid autem de illis Angelis statuas, in nostra causa perinde est. Illud enim constat, haud potuisse mulieres ea Iesu verba in memoriam sibi revocare, nisi illa fuisset antea locutus. Vid. Süsskindius, in Flattii *Mag.* l. l. p. 128.

Quamquam autem putant, dicta Iesu post factis accommodata et mutata esse, ipsi tamen concedunt, locutum fuisse Iesum de ἀναστάσει, ἀναστάσει ἐκ νεκρῶν et de τῆ τρίτῃ ἡμέρᾳ: quod et concedere eos iubent Marcus, c. IX: 10. et Iohannes, c. II: 19: hoc enim in loco, Iudaeorum responsum ostendit, ipsa Iesu verba ab Euangelistis nobis exhiberi; in illo autem qui potuissent Discipuli interrogare: τί ἐστὶ τὸ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι; nisi ipse Iesus illud dixisset. Vid. ipse *Anon.* in Eichh. *Bibl.* l. l. et Süsskindius, l. l. p. 216-218. Verumtamen isti Interpretes has dicendi formulas, alio, quam vulgo fit, modo, explicandas esse clamant.

Et τὴν ἀνάστασιν quidem tropico sensu intelligendam esse existimant, de doctrina Iesu, qua mortuus in vitam rediturus esset. At multa quidem loca, a Paulo, *Comm.* II. p. 566, 567. in not. et p. 571, 572. (Vid. et Herderus, l. l. et Schererus, lib. l. p. 123.) afferuntur, quibus suam probare conatur opinionem; sed, ut ipse *Anon.* in Eichhornii *Bibl.* p. 1043.

recte monet, nullus afferri potest locus, nostro plane similis. Conf. Süsskindius, l. l. p. 204. n. 22^b. Ut adeo recte negetur, verba ἀναστῆναι, ἐγερθῆναι, ut et ἀναστάσεως vocabulum, umquam in historica narratione *sensu tropico* usurpari. (Vid Schleusnerus, in *Lex.* ad voc. et Cl. Borgerus, in *disf. Teyl. contra Eberhardum*, p. 66. et 158. n. k.) In tali certe orationis contextu, qualis nostris in locis habetur, non potest illa ἀναστάσεως vox *sensu improprio* sumi. Ita enim *mors physica* coniuncta esset cum *moralis resurrectione*. Quod quam durum fit, Anon. ille in Eichh. *Bibl.* p. 1045. ipse sensit. Hanc autem difficultatem ita subterfugere studet, ut *primum* Iesu dicta summam litteris mandata esse dicat, adeo ut nesciamus, quomodo et quibus verbis Servator mortem suam et ἀνάστασιν coniunxerit, de quo tamen invento vide, quae supra monuimus, et Süsskindium, l. l. p. 207-210. *deinde* autem affirmet, Servatorem, vel eiusdem, vel similis generis formulis, in una eademque contexta oratione, saepius usum fuisse, altera proprio, altera tropico sensu. At vero negamus, ullum tam insolentis et duplicis tropi, quam quem nostri loci ex eorum sententia contineant, exemplum posse afferri. Sic enim, ut recte Süsskindius monet, l. l. p. 205. Christus, vel ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, pro eius *doctrina*, et ἀναστῆναι, pro *propagari*, dictum foret. Neque est praeterea
ad

ad tropum confugiendum, nisi urgente necessitate; nullam autem hic urgere necessitatem, et e supra dictis patet, et ex infra dicendis manifestum erit. Quod porro *Anon.* ille dicit, l. l. p. 1044. suam opinionem optime convenire cum Servatoris dicto, Matth. XVII: 9. hoc modo: *nemini hanc gloriam, qua me in monte affectum vidistis, manifestetis, donec puriores et meliores de me opiniones foveant Iudaei*, idem illud de nostra sententia affirmari potest: cum praeterea haec τοῦ ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν mentio manifeste respondeat colloquio, quod cum Mose et Elia, de exitu suo Hierosolymis, monente Luca, c. IX: 31. i. e. de perpesionibus suis et morte, Servator habuerat. Denique non est, quod, cum *Anon.* illo, in *Eichh. Bibl.* p. 1043, 1044. putes, Servatorem, hoc dicto ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν. Iudaeorum opinioni, de Messia semper hac in terra mansuro, ita succurrere voluisse, ut doctrina sua se semper hac in terra fore significaret. Ita enim sumitur, quod probandum erat, formulam τοῦ ἀναστῆναι ἐκ νεκρῶν morali sensu intelligendam esse. Deinde si isti Iudaeorum opinioni Servator hac ratione succurrere voluisset, mirum profecto est, quod non, ipso illo tempore, (Ioh: XII. 34.) quo Iudaei suae opinionis mentionem iniicerent, de sua ἀναστάσει ἐκ νεκρῶν locutus sit; contra vero dixerit: ἔτι μικρὸν χρόνον τὸ Φῶς ἐν ὑμῖν (sic enim, cum *Griesb.* legendum videtur pro μεθ' ὑμῶν) cui dicto ista

Iudaeorum opinio plane repugnabat. Vid. Süsskindius, l. l. p. 205, 206.

In refutanda illorum opinione restat, ut paucis videamus, de formulis τῆ τρίτῃ ἡμέρᾳ, μετὰ τρεῖς ἡμέρας, quas unum idemque significare, satis demonstrarunt Chemnitius, in *Harmonia Euang.* c. LXXXVI. Vol. I. p. m. 1254. Kuinoelius, ad l. l. et ipse Paulus concedit, ad Matth. XII: 40. Has autem formulas Herderus, *Anon.* ille, in *Eichh. Bibl.* Paulus et Schererus, ll. ll. non definite de *tertio die*, sed indefinite de *brevi tempore* intelligi volunt. At verò exempla, quibus haec eorum opinio probetur, desiderantur, (vid. ipse ille *Anon.* in *Eichh. Bibl.*) Quae enim afferuntur, Luc. XIII: 31. et Hof. VI: 12. nostris locis haudquaquam similia sunt. In iis enim hae loquendi formulae habentur: *post duo dies et tertio die*, et: *hodie et cras et tertio die*. Quas, ut apud Hebraeos, ita et apud nos, indefinite sumi, facile concedimus. Illud vero negamus, has formulas τῆ τρίτῃ ἡμέρᾳ et μετὰ τρεῖς ἡμέρας, nude positas et in soluta occurrentes oratione, indefinite sumendas esse. Nulla praeterea urget necessitas, ut a definita verborum significatione recedamus. Neque aliter ipsi Pharisei Iesu verba intellexerunt. Etenim post eius mortem: ἐμνήσθημεν, inquit, ὅτι ἐκεῖνος — εἶπεν ἔτι ζῶν μετὰ τρεῖς ἡμέρας ἐγείρωμαι, et

et Pilatum rogant, ut sepulcrum obfignari et custodiri curet, ἕως τῆς τρίτης ἡμέρας, Matth. XXVII: 63, 64. Conf. et Seilerus, *über die Göttl. Offenb.* II. p. 147 sqq.

Nec quicquam valent argumenta, quibus inducti isti Interpretes nostram negant sententiam, suamque probare conantur opinionem.

Ac primum quidem Paulus, ad Matth. XVI: 21. *Comm.* II. p. 564. negat, potuisse Iesum eo tempore, quo quæ illo loco continentur, dixisse fertur, definite mortem suam prædicere. Illud enim, inquit, iter Hierosolymitanum, cuius ibi mentio fit, non fuit ultimum, sed profectus tum Iesus est ad festum Encaeniorum, Ioh. X: 22. quo capitis quidem periculum ei imminere videbatur et augebatur, Ioh. X: 31, 39. XI: 16. at maior tamen Synedrii pars mortem eius nondum decreverat, c. XI: 49, 50. Quamvis enim facile demus, Servatorem eo tempore, non ad Paschatis, sed ad Encaeniorum festum celebrandum, Hierosolyma fuisse profectum, atque adeo illud non ultimum eius iter fuisse, nihil tamen Pauli argumentatio valet, ad nostram sententiam refellendam. Haudquaquam enim Servator, Matth. XVI. l. l. affirmat, se iam ultima vice e Galilæa Hierosolymam proficisci, iam futurum esse, ut ibi interficiatur, prout c. XX: 17-19. et locis parallelis: ἰδοὺ, ἀναβαίνομεν εἰς Ἱεροσόλυμα, quo significat, hoc ultimum futurum esse iter, iamque ista omnia sibi even-

tura esse; sed indefinite tantum dicit, debere se aliquando Hierosolyma proficisci, nulla addita temporis nota. Ut, hoc si spectes, comparari eius dictum possit cum illo Hectoris, apud Homerum, *Iliad.* VI: 448, 449.

Ἔσσειται ἡμαρ, ὅτ' ἂν ποτ' ἐλώλη Ἴλιος ἱρῆ,
καὶ Πριάμος, καὶ λαὸς ἑυμμελής Πριάμοιο.

aliisque locis, bene multis.

Deinde Servatorem praedixisse negant suum in vitam reditum, eam scilicet, quam nos intelligimus, corporis e mortuis resurrectionem.

Et *primum* quidem argumentum Paulus ex eo defumit, quod ipsi Evangelistae, et affirmant, et ostendant, Apostolos, aliosque Iesu discipulos et amicos, nihil quicquam scivisse de corporis Iesu in vitam reditu eumque haud expectasse, quem tamen certissime expectaturi fuissent, si Iesus eum tam definite praedixisset. Cum igitur nihil eiusmodi subierit, nec mulieres Matth. XXVIII: 1. Ioh. XX: 2, 15, 13. nec alios Iesu discipulos, Luc. XXIV: 21. nec denique ipsos apostolos, Luc. XXIV: 11. ne Petrum quidem et Iohannem, Ioh. XX: 2-10. imprimis sect. 8, 9. tuto inde effici posse putat, de corporis in vitam reditu nihil quicquam iis praedictum fuisse. At, quamquam lubenter concedimus, Iesu discipulos et amicos haud expectasse eius in vitam reditum, simul tamen *et con-*

tendimus, manifestam adesse causam, quare illum non expectaverint: *et* Pauli argumentationem enervari eo putamus, quod admoniti, non tantum de Iesu in vitam reditu cogitarint, sed et Magistri verba eos subierint. Quis enim est, qui miretur, Iesu discipulos eius reditum in vitam non expectasse, dummodo reputet, quasnam de Messia eiusque regno opiniones foverint? Scilicet terrestre regnum ab Iesu conditum iri statuebant, ab eoque quaevis magna et illustria expectabant. Putabant, Messiam semper in hac terra regnaturum esse, seque illius regni et bonorum, ex eo abunde derivandorum, participes fore. Qua in opinione nonnullis etiam Iesu dictis confirmari sibi videbantur, e. c. cum ipsis promitteret, fore, ut duodecim thronis insiderent, duodecim Israelitarum tribus iudicantes: et, quoties Servator regni sui et regni Dei aut coelorum mentionem faciebat, toties suas confirmari opiniones putabant. Atque ita omnia Magistri dicta, quae suis cum opinionibus convenire videbantur, avide arripiebant et ex sua mente explicabant; ea vero, quibus suae repugnabant opiniones, iccirco non intelligebant et facile negligebant. Itaque, cum Iesus de persequutionibus suis et morte loquatur, quid sibi velit, nesciunt. Et primum quidem a tristi illa vaticinandi ratione deducere cum volunt, Matth. XVI: 22. deinde vero, cum repetitis vicibus tristissimas illas vaticinationes audirent,

rent, gravi afficiebantur moestitia, Matth. XVII: 23. ipsam vero rem non percipiebant, Marc. IX: 32. coll. Luc. IX: 45. Quam cum nescirent, neque intelligere potuerunt, quid esset illud *ἐκ νεκρῶν ἀναστῆναι*, Marc. IX: 10. Utque solent homines, qui laetiora sibi frustra proposuere, iam non nisi ad tristia animum advertere, ita et discipuli de terrestri regno somniati, iam ad unam perpesionum et mortis annunciationem animum advertebant, et laetum illud in vitam reditus vaticinium negligebant, Matth. XVII. 23. In ultimo igitur itinere Hierosolymitano haesitantes et anxii Magistrum sequuntur. At vero, cum Servator prope Hierosolyma Lazarum in vitam revocasset, multique, et Lazari in vitam revocati causa, fidem ei haberent, cumque solennem eius in urbem introitum spectassent, magnamque hominum turbam uno ore illud *Hosanna* etc. clamitantem audivissent, omnem statim metum et angorem excutiebant, facillimeque omnium eorum, quae de perpesionibus suis et morte Servator dixerat, obliviscebantur, rursus non, nisi de terrestri Messiae regno, cogitantes. Solent autem homines in extrema quaeque praecipites ruere. Quo certius discipuli Messiae regnum iam conditum iri putabant, eo magis improvisa illis fuit subita rerum mutatio. Cum igitur e cruce pendentem viderent Magistrum suum optimum, quem in throno sedentem conspicerere speraverant, ita per-

turbati erant animo et perculsi, ut viventes, ipsi vero vitae suae nescii, ne cogitare quidem possent de Servatoris optimi vaticinationibus, omnemque abiicerent spem fore, ut illum e mortuis in vitam revocatum iterum viderent. Et ne tum quidem, cum Servator iam mortuus esset, eius vaticinationes de suo in vitam reditu ab omnibus reputari, omniumque animos erigere potuerunt. Etenim, ut pulere et vere ait HESLIUS, in libro: *Lehre, Thaten und Schicks.* etc. Tom. II. p. 526: *wer sich einmal ein Gewebe von so süßen Hoffnungen gesponnen hat, der ist darum, weil mit einmal das Gewebe einem Riß bekam, noch nicht ganz im Heitern; er kann sich nicht sogleich den wahren Zusammenhang vorstellen, nachdem er sich so lange in einem täuschenden hineingedacht, und sich von diesen Realität, trotz aller Gegenvorstellungen, überredet hat.* Denique nemini mirum videatur, nuncium de Iesu in vitam reditu eius discipulis et tum ὡσεὶ ληρόν fuisse, eosque et tum tardos fuisse ad credendum, cum Magistri vaticinationes eventu iam comprobatae essent. Ille enim eventus tam laetus iis videbatur, omnem spem et expectationem tam longe superans, ut credere eum vix possent. Cuius quidem rei praeclarum exemplum habemus in nonnullis, vel apostolis, vel aliis Iesu amicis, Luc. XXIV: 36-41. pro spectro eum habentibus, nec creden-

dentibus illi, manus etiam suas ac pedes ostendenti. Unde quaeso haec tanta apostolorum ἀπίστια? Id Lucas nos docet, sect. 41: *nondum*, inquit, *crediderunt ἀπὸ τῆς καρδίας*. Et certe haec eorum agendi ratio est, quorum animos tristitia obsidet et tenet. Tristitia credunt, laetis fidem negant. Unde egregie Seneca, in *Thyeste*, vs. 939 seqq.

Proprium hoc miseros sequitur vitium,

Numquam rebus credere laetis.

Redeat felix Fortuna licet,

Tamen afflictos gaudere piget.

Quae si reputemus, nihil profecto in animis discipulorumprehendemus, quod ab hominum indole abhorreat, nec componi possit cum iis, quae Psychologi de humanis affectionibus et animi perturbationibus accurate docent: nihil quod non consistere possit cum nostra de Iesu vaticinationibus sententia. Conf. Hesiſius, l. 1. p. 530, 531.

Deinde Pauli argumentationem eo enervari putamus, quod Iesu amici admoniti, non tantum de eius in vitam reditu cogitarint, sed et Magistri verba in mentem revocaverint. Quod de mulieribus certe affirmari potest, quae, Iesu corpus unguendi causa, sepulcrum adierant. Quarum agendi ratio nobis persuadet, illas primum quidem nihil quicquam de Iesu in vitam reditu cogitasse,

se, id quod Paulo lubenter concedimus: ab Angelis vero admonitae se ad Iesu vaticinia, de ipsius in vitam reditu, revocarunt. Porro quod attinet ad illos Iesu discipulos, qui Emmauntem versus ambulabant, dubito, an ipsi Iesum fata sua narrantem audiverint, de quo et dubitari posse, ipse Paulus concedit, in *Comm.* ad Matth. XVI: 21. Tom. II. 565. Ex eo tamen, quod *tertii diei* mentionem iniiciunt, quicquam de eius vaticinationibus, vel ex ipso Iesu, vel ex aliis, audivisse videntur. Hi igitur Iesu discipuli primum quidem spem suam se frustratam esse dicunt, deinde vero, audita fama de Iesu in vitam reditu, de *tertio*, qui iam agebatur, *die* loquuntur. Quo ipso, et Iesu vaticinia videntur spectare, et vero etiam ostendere, se levem quidem eam et dubiam, at aliquam tamen spem, de eius in vitam reditu, animo fovere. (Vid. et Lightfootus, in *Hor. Hebr.* ad h. l. *Oper.* Tom. II. p. 566. Hesfius, Lib. I, Vol. II, Lib. XII, c. II. p. 522. in nota.) Formulam igitur *οὐκ ἔσθαι πάντας τοὺς τούτους* non, cum Paulo et Kuinoelio, vertendum esse puto: *praeterea, insuper, sed tamen*, plane ut nostrates dicunt *met dat al*, atque adeo locum sic interpretor: *sperabamus, illum esse, qui redempturus esset Israëlitas, (sed mortuus est eaque spes nos fefellisse videtur,) at tamen tertius hodie dies agitur, a quo ista facta sunt.* Quam interpretationem nisi assumes, quorsum quaeso ista *ter-*

iii diei facta mentio spectet? Kuinoelius quidem, et ante eum Paulus, illud Cleopae dictum ita interpretatur: *iam tertius hodie agitur dies, ex quo interentus est, ut adeo spes nostra vos (nos) fefellerit, nil sperandum, mortuus est.* At quis est, quin videat, mancam esse hanc interpretationem? Quid enim ad minuendam spem conferre poterat, quod *tertius* iam dies ageretur? Scilicet is, in quo omnem suam spem posuerant discipuli, crucifixus erat et mortuus, atque haec causa erat, quare spe sua se falsos putabant; quam tamen quis tertio die minorem fuisse dicat, quam primo et secundo?

Quod denique ad Iohannis de se dictum attinet, καὶ ἐπίστευσε, Euang. c. XX: 8. haud puto illud, quamvis prima fronte ita videri possit, ad ea referendum esse, quae Maria Magdalena dixerat sect. 2. ut adeo Iohannes crediderit, Iesu corpus fuisse e sepulcro surreptum. Quae Pauli opinio est, et olim fuit Patrum nonnullorum, (ref. Kuinoelio, ad I.) item, e recentioribus, Bezae, Grotii, ac nuper Kuinoelii, Tittmanni, Ewaldi, *over het lijden van Jezus*, cum Annot. Ven. I. L. Wolterbeek, ed. II. p. 231. Quorsum enim tum spectat accurata illa, de linteis et sudario in unum involuto et separatim deposito, narratio? Quo certe Iohannes amovere debebat et repudiare istam de surrepto Iesu corpore opinionem, praesertim si, quod Hessius monet, *Lebensgesch. Jesu*, Vol. II.

p. 498, 499. et *Lehre, Thaten* etc. Vol. II. p. 529, 530. Lazari in vitam reditus, hoc viso, eum subiecit. Deinde si, quod illi volunt, Iohannes indicare voluerit, nulla excogitari causa possit, quare de se tantummodo dicat: καὶ ἐπίστευσεν. Et quid tum Petrus? Num igitur ille non crediderit, Iesu corpus e sepulcro surreptum fuisse? Itaque probabilior mihi quidem videtur Ill. Michaëlis, *Erklärung der Begräbnis — und Auferstehungsgeschichte Christi*, p. 158. Hesfii, loc. laudd. Ven. W. L. Krieger, *Gesprekken en Overdenkingen over de opstanding van onzen Heere* J. C. p. 128. aliorumque opinio, quam et Beza, ad I. proponit, sed tolerabilem tantum dicit, Iohannem tum credidisse, in vitam rediisse Iesum. Cui opinioni minime repugnat, quod sect. 9. habetur. Particula enim γὰρ tum causam indicat, quare non prius crediderit, quam narrata viderit, hoc modo: *cum omnia illa viderat, tum demum credidit, in vitam rediisse Iesum; nam sciebant nondum* etc. Itaque et Iohanni aliquā opus erat admonitione, ut laetum illum Iesu in vitam reditum in animum sibi induceret; quae tamen cum obtinuerat, ille mox credidit. At de Petro quid dicendum erit, qui idem, quod Iohannes, viderit? Videtur Petrus nondum credidisse, in vitam rediisse Iesum. Lucas enim, c. XXIV: 12. de eo dicit: ἀπῆλθε, πρὸς ἑαυτὸν θαυμάζων τὸ γεγονός. Cuius ἀπιστίας Pe-
tri